
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  96 DEL  27-12-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA REGIONE MARCHE PER SERVIZI DI

INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO
7 MARZO 2005, N. 82 (PAGAMENTI ELETTRONICI PAGO PA.)

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di

dicembre alle ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                    LA GIUNTA COMUNALE

                PREMESSO CHE:
con Legge Regionale n. 3 del 2015 “Legge di innovazione e semplificazione
amministrativa”, finalizzata a favorire il processo di innovazione organizzativa
e tecnologica delle pubbliche amministrazioni del territorio regionale, la
Regione Marche promuove l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche abilitanti per
l'erogazione a cittadini e imprese di servizi applicativi e telematici, compresi i
servizi per la sicurezza, l'identità digitale e la cooperazione applicativa;
 con DGR n. 1498 del 23/10/2012, “Sistema    Informativo    regionale    dei
pagamenti elettronici (MPay) - Approvazione dell'accordo per il riuso del S.I.
PayER della Regione Emilia Romagna”, la Regione Marche ha istituito la
propria piattaforma regionale di pagamenti on line, al fine di offrire agli enti
locali marchigiani uno strumento per l’erogazione dei servizi di pagamento,
attraverso il riuso del sistema PayER;
con DGR n. 264 del 10/03/2014, la Regione Marche ha aderito al Nodo dei
Pagamenti-SPC gestito dall’Agenzia per l’Italia Digitale e si è posta come
intermediario tecnologico e soggetto facilitatore per gli enti locali nella la
gestione dei servizi di pagamento on line;
in ottemperanza del Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, e nel rispetto delle
Linee Guida di cui alla determinazione commissariale n. 146/2013 DIG , la
Regione stipulava con AgID, in data 30/04/2014 apposito Protocollo per la
sperimentazione del Nodo dei Pagamenti-SPC;
in detto Protocollo, all’art. 4, la Regione nella sua qualità di Intermediario
tecnologico, si impegnava espressamente a:

A) realizzare e manutenere l’infrastruttura tecnologica per consentire il colloquio tra la
stessa Amministrazione e i Soggetti aderenti, attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC,
nonché per lo scambio dei flussi tra l’Amministrazione e i Prestatori Convenzionati
attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC nel rispetto delle regole di cui alle Linee guida e
a prescindere che tali flussi abbiano come beneficiario del pagamento
l’Amministrazione e/o i Soggetti aderenti;
B) promuovere, incentivare e facilitare, anche attraverso campagne di comunicazioni e
sensibilizzazione, l’adesione da parte di altre amministrazioni pubbliche e/o dei gestori
di pubblici servizi ad essa facenti capo o comunque collegate, nonché ad ogni altro ente
pubblico che possano assegnare all’Amministrazione il ruolo di operatore per
l’intermediazione tecnologica nello scambio di flussi elettronici con determinate
controparti;
C) inviare all’Agenzia, con le modalità concordate, ogni atto e/o lettera sottoscritta tra
l’Amministrazione e i Soggetti aderenti, al fine di consentire all’Agenzia di avere piena
contezza del numero delle amministrazioni pubbliche, dei gestori di pubblici servizi,
nonché degli enti pubblici, anche non economici, che fanno capo o comunque risultano
collegate all’Amministrazione per l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso il
Nodo dei Pagamenti-SPC;

             CONSIDERATO CHE:
la Regione ha istituito il "Sistema Informativo regionale dei pagamenti
elettronici Mpay", al fine di offrire agli Enti locali marchigiani uno strumento
per l’erogazione ai propri cittadini ed alle imprese dei servizi di pagamento on
line;  il sistema informativo consente l’interoperabilità tra le amministrazioni e i
Prestatori di Servizio di Pagamento che hanno aderito al nodo dei pagamenti

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



Nazionale, rispettando le indicazioni normative sulla materia e garantendo a
cittadini e alle imprese il pagamento di somme dovute alla Regione Marche e
alle amministrazioni per le quali la Regione Marche funge da intermediario;
diversi Enti hanno aderito al Sistema dei Pagamenti Informatici MPay con
l’intermediazione della Regione Marche ed hanno trasmesso all'Agenzia per
l'Italia Digitale la lettera di adesione e il Piano di Attivazione;
la Regione Marche ha adottato, in applicazione all’Asse 2 “Migliorare l'accesso
alle tecnologie dell'informazione” del POR MARCHE FESR 2014-2020, un
Bando per la concessione di contributi in favore di Comuni della Regione
Marche, approvato con DDPF n. 68 del 12/09/2016, che prevede il
finanziamento di diverse linee di interventi per l’integrazione dei sistemi della
PA locale per la gestione di servizi di E-Government interoperanti con le
infrastrutture applicative regionali, tra le quali il "Sistema Informativo regionale
dei pagamenti elettronici Mpay" ;
AgID rimane unico soggetto titolare dei poteri di coordinamento, indirizzo e
regolamentazione, sulle modalità di attuazione ed esecuzione del Nodo dei
Pagamenti-SPC, che potrà esercitare nei confronti dell’Ente per il tramite della
Regione;

               RILEVATO che, nell’ottica della semplificazione amministrativa, la Regione
Marche metterà a disposizione per tutte le PA del territorio i servizi infrastrutturali
abilitanti per l’erogazione di servizi applicativi e telematici da parte delle pubbliche
amministrazioni del territorio, mentre tutte le attività relative allo sviluppo
dell’integrazione con i sistemi informativi degli Enti restano a carico dei soggetti
aderenti;

               RITENUTO di aderire alla piattaforma regionale per i pagamenti telematici
predisposte dalla Regione Marche denominata “Marche Payment – Mpay”,
comunicandolo sia alla Regione Marche sia all’AGID entro i termini previsti dalla
legge;

             VISTA la necessità di formalizzare la collaborazione tramite la stipula di
apposita convenzione tra la Regione Marche, in qualità di intermediario tecnologico, ed
i soggetti aderenti;

             VISTO lo schema di convenzione per i servizi di intermediazione tecnologica
della Regione Marche per i pagamenti elettronici agli Enti strumentali, locali e del
comparto sanitario, predisposto ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82”;

              RILEVATO che la convenzione non prevede oneri a carico del bilancio;

             VISTO l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale
consente alle Pubbliche Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

            VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze
deliberative della Giunta Comunale;

            VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           VISTO lo Statuto Comunale;

            VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabili del Servizio interessato –
Rag. Graziano Cardinali - ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

     CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

2.DI APPROVARE lo schema di convenzione per i servizi di intermediazione
tecnologica della Regione Marche per i pagamenti elettronici agli Enti strumentali,
locali e del comparto sanitario, ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 – nel
testo allegato al presente atto che costituisce parte integrante di esso.

3.DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Contabile gli adempimenti derivanti
dall’adozione del presente atto per il seguito dell’iter amministrativo di competenza.

4.DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 4 della legge 07/08/1990, n. 241, l'unità
organizzativa responsabile dell'istruttoria e di ogni altro atto procedimentale, compresa
l'adozione del provvedimento finale, è il Responsabile del Settore Contabile Rag.
Graziano Cardinali.

5. DI COMUNICARE il presente atto in elenco ai Capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'articolo 125 del
d.lgs. 18/08/2000, n. 267.

6.DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del
comma 4’ dell’articolo 134 del d.lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere
in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 127                         li, 14/01/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 14/01/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 27/12/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


